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Om Utställningar.
in.

Att väl hopkomna arbeten icke alltid äro ojäf- 
viga, fullt tillförlitliga vittnen för att en undervis­
ning må kunna dömas såsom god är dess värre 
ett sakförhållande. En utställning kan ju i själfva 
verket blott visa, hurudana arbetena äro, men 
däremot ingalunda huru de kommit till, hvilket 
dock ju är det viktigaste. Tvenne teckningar, af 
hvilka den ena är en fullt själfständig framställ­
ning, medan den andra är en efterbildning eller 
måhända blifvit rent af mekaniskt uppdragen efter 
underliggande mönster på en fönsterruta, äro na­
turligtvis icke med hvarandra jämförliga. Den 
bättre kan här vara den sämre och den sämre | 
här vara den bättre. På samma sätt har, för att 
nämna ett annat exempel, ett jämförelsevis icke 
så godt sågsnitt, utfördt för hand, bra mycket 
större värde ur pedagogisk synpunkt än det för­
träffligaste med maskinsåg framställda. Detta helt 
enkelt, emedan färdigheten, som behöfves för att 
utföra det ena eller det andra arbetet, är i båda 
dessa fall olika, icke allenast hvad beträffar grad 
utan äfven hvad beträffar art. Innan man från 
det väl utförda arbetet kan sluta sig till den fär­
dighet och till de egenskaper för öfrigt, som under 
arbetandet varit tagna i anspråk, måste man så­
lunda äga full kännedom om själfva sättet för 
utförandet. Obekantskap härom har mångfaldiga 
gånger orsakat, att man öfver- eller underskattat 
ett arbetes verkliga värde, att man betraktat färg­
trycket som ett större konstverk än oljemålningen 
och ställt brysselmattan i jämnbredd med gobelinen. 
Sådan felaktig värdering förekommer mycket ofta, 
då en undervisning och dess resultat skola be­
dömas, och vi återfinna just häri en af orsakerna, 
hvarföre på en skolutställning goda arbeten icke 
med säkerhet betyda god undervisning. Mycket 
af det, som den stora allmänheten här finner 
märkvärdigt, ja, rent af beundransvärdt, står för 
den, som haft anledning kasta en blick bakom 
kulisserna, såsom något i hög grad underhaltigt, I 

såsom något vederbörande mera borde skämmas 
för än berömma sig af.

Men än mera. Ett arbete kan vara väl och 
omsorgsfullt gjordt, utan att detta har sin grund 
vare sig i dugande ledning från lärarens sida eller 
god färdighet från lärjungens. Genom att än så 
noga skärskåda ett arbete, då detsamma fram- 
ställes till uppvisning, kan man nämligen icke 
komma till full klarhet om, huruvida detsamma 
verkligen står där såsom ett tillförlitligt ut­
tryck för hvad lärjungen själfständigt förmår 
åstadkomma. Det är nämligen märkvärdigt, huru 
lärare, hvilka dock borde hafva klart för sig det 
stora ansvar, som vidlåder deras höga och viktiga 
kall, rent af kunna leka »kurra gömma» med sitt 
eget samvete. Detta — må man åtminstone hoppas 
så — ofta utan att själfva vara fullt medvetna härom. 
Nedanstående exempel skola något närmare belysa, 
hvad vi mena.

1.
Man besöker en skolutställning. Läraren är personligen 

närvarande och visar beredvilligt den besökande omkring, 
då och då lämnande en upplysning. Följande samtal upp­
står:

— Var så god; här ha vi vår lilla utställning ordnad. 
Det är inte mycket att visa, men hvar och en gör efter 
förmåga.

— Å io. Det är ju en riktigt liten fin utställning. Äro verk­
ligen alla dessa vackra arbetena tillverkade här i skolan?

— Ja, det vågar jag tryggt försäkra.
— Det är märkvärdigt, att man kan få barn att arbeta 

så väl. Hafva de kunnat göra alltsammans på egen hand?
— Ne ... e .. ej. Jag vill naturligtvis inte säga annat, äu 

hvad som är sant, och då får jag allt medgifva, att åtskil­
liga af dessa saker äro gjorda af mig, och att flera af de 
andra tillverkats af några f. d. elever, som kommit hit för 
att slöjda litet om aftnarne.

— Det var en annan sak; det borde herrn hafva upplyst 
mig om strax.

— Ursäkta. Detta har det ju inte förut varit fråga om. 
Hvad jag sagt har från första stund varit fullt öfverens- 
stämmande med sanningen. Med säkerhet äro alla de ut­
ställda föremålen tillverkade här i skolan, och något annat 
har jag heller aldrig påstått.

2.
Scenen är en slöjdsal. En besökande går med intresse 

omkring och ser på, huru barnen arbeta. Han beundrar 
den rastlöshet, som råder, huru ögonen lysa af arbetslust, 
och huru säkert de små händerna föra verktygen. Under-



visningen är individuell. Hvar och en af de sexton gos- 
same arbetar för sig och oberoende af de öfriga. Här 
— tänker han — måtte väl goda förutsättningar finnas för 
att slöjden skall kunna verka som ett uppfostringsmedel.

— Det skulle vara roligt att få se några af de färdiga 
arbetena.

— Mycket gärna. Här ha vi exempelvis en kniflåda, den 
blef just färdig i går.

— Se där. Den lådan är ju riktigt bra gjord (läser på 
den vidfästade etiketten) utförd af Carl Petterson, 13 år 
gammal.

— Det är den pojken, som står vid bänken N:r 8.
Den besökande klappar gossen ifråga på hufvudet.
— Det var ju duktigt gjordt, min käre Carl. Tänk så 

roligt det är för dig att hafva fått lära arbeta så nyttiga 
saker. Huru förvånade dina föräldrar och syskon skola 
blifva, när du kommer hem med den där vackra lådan och 
kan tala om, att du gjort den själf, (till läraren) ty detta 
är ju förhållandet?

— Ja, naturligtvis.
— Så vacker och ren sinkning; man skulle nästan kunna 

tro, att den utförts af en skicklig snickare. Det är märk­
värdigt, att en trettonåring kan åstadkomma sådant alldeles 
utan hjälp. Har Ni verkligen inte alls hjälpt honom med 
sinkningen ?

—- Nej, hjälpt honom har jag inte gjort, men jag har ju 
visat, huru han skall bära sig åt.

— Det skulle intressera mig höra, huru Ni härvidlag gått 
tillväga. Måhända Ni ville hafva besvär med att något 
närmare i detalj beskrifva detta för mig.

— Med nöje. Först visade jag honom, huru tapparne 
uppritas och utskäras och sedan, huru man får fram mot­
svarande tapphål.

— »Visade» Ni detta på själfva arbetsstyckena?
— Ja, det är ju det mest åskådliga.
— Visserligen. Skedde det på samma sätt med alla 

sinkorna ?
— Ja, om jag icke missminner mig. För att sådant där 

skall riktigt gå i pojkarne, måste man enligt min uppfatt­
ning förfara grundligt.

— Nå ja, grundligt tyckes Ni verkligen hafva förfarit, åt­
minstone i afseende på visandet. Huru gick det sedan till ?

— Jo, ser herrn, sedan visade jag helt enkelt, huru delarne 
skulle passas i hvarandra, så att sinkorna sluta tätt. Så­
dant där har en pojke ganska svårt att göra på egen hand, 
utan härvidlag får allt en samvetsgrann lärare gifva nödiga 
anvisningar.

— Ja väl. Undras mig, om jag rätt förstått, hvad Ni nu 
haft vänligheten omtala. Den där kniflådan är tillverkad 
af vår vän Carl Petterson därborta?

- Ja, det är säkert det.
— Sinkorna har Ni emellertid själf uppritat, skurit ut 

och sammanpassat.
— Ja, det har jag ju aldrig gjort någon hemlighet af.
— Hm. Kanske Ni har hjälpt till med — ursäkta — 

»visat» något mera på lådan?
— Nej, det tror jag inte. Det vill säga — ty det kan 

herrn vara öfvertygad om, att jag väl förstår vikten af att 
en lärare håller sig strängt till sanningen - hålet har jag 
nog skurit ut, och handtaget har jag sökt sätta litet form 
på, så höll jag allt i hammaren, när botten spikades på, 
och de sista tagen med putshyfveln, och ja kanske någon 
annan småsak mera........

— Ja, jag börjar förstå. Tack emellertid för upplysnin- 
garne.— Ja, men herrn måtte väl för allt i världen inte tro, 
att jag själf gjort arbetet och för att lura folk satt pojkens 
namn på. Hederlig karl har jag varit, hederlig karl är jag, 
och hederlig karl vill jag fortfarande förblifva. Visa, ja 
det måste man ju ibland, men se hjälpa eller arbeta för 
lärjungarne, det kommer då aldrig i fråga.

— Tack och farväl.
3.

Vi befinna oss i en annan slöjdsal. En liten gosse kom­
mer fram till läraren med en träbit i ena handen och en 
knif i den andra.

— Hvad vill du, min käre Calle?
— Jo, jag ville bedja magistern vara snäll hjälpa mig få 

den riktiga bredden pä min bindgarnsbricka.
— Nej du. Här i denna skolan är det icke som i den, 

hvarifrån du kommer, att läraren gör arbetet för pojkarne. 
Här får hvar och en sköta sig själf. Låt mig nu se. Huru 
bred skall bindgarnsbrickan vara, då den är färdig?

— Fyra centimeter, fem millimeter.
— Ja, men det går ju inte i hop; detta stycket är bara 

fyra centimeter och två millimeter. Har jag inte sagt dig 

många gånger, att du inte får åka i väg på egen hand 
utan först skall fråga, innan du gör något. Nu har du stått 
och drumlat, så att arbetet är alldeles odugligt, och det 
blir inte annat än att göra om alltsammans från början. 
Gå nu efter ett bräde, men du får inte göra något vid det, 
innan du visat det för mig.

Calle kommer fram med ett bräde.
— Duger detta magistern?
— Ja, det går ju an. Nu skall stycket ursågas med 

bredsåg. Det är bäst du kommer hit och visar mig bred­
sågen, innan du börjar, så att inte orätt verktyg användes.

Calle tar ned en såg.
— Var det inte det jag trodde. Om man inte plockar 

ner hvartenda verktyg och sticker det i händerna på er, 
så bär det säkert på tok. Nu kommer du ju petande med 
en bred rundsåg. (Tager ned bredsågen.) Denna är det. 
Vänta, jag skall först se, om den är rätt ställd.

— Skall jag sätta fast brädet i hyfvelbänken ?
— Ja, gör det och vänta sedan, tills jag kommer.
Calle skrufvar in brädet i baktången och står sedan vän­

tande med sågen i handen.
- Ja, såga nu utaf stycket, så att det blir ungefär fem 

centimeter längre och en centimeter bredare, än hvad bind­
garnsbrickan skall vara färdig, d. v. s. tag det 14 centi­
meter på ena hållet och 51/2 på det andra. Låt mig se, 
om du håller sågen rätt nu.

Calle sågar, som han blifvit tillsagd och visar sedan fram 
stycket.

— Duger detta?
— Ja, det går ju an.
— Hvad skall jag nu göra?
— Jo, du skall nu sätta fast stycket och hyfla upp en 

sida. Härtill skall rubanken användas. Rubanken det är 
den längsta hyfveln.

Calle gör enligt tillsägelse, men efter att hafva hyflat på 
i sitt anletes svett en god stund håller han upp och ropar:

— Magistern. Jag kan inte få rubanken till att taga 
några spånor.

Läraren kommer om en stund och undersöker förhållandet.
— Nej, det tror jag rasande väl. Ser du inte, att järnet 

har krupit in under sulan. Det blir väl ingen annan råd, 
än att jag får ställa den i ordning för dig. Se där, hyfla 
på nu.

Calle hyflar. Om en stund vänder han sig åter till 
I läraren :

— Nu är denna sida upphyflad. Vill magistern vara 
snäll se efter, om den är grad.

— Ja, det får jag väl göra, ty det duger du nog inte till, 
om jag känner dig rätt, din ynkrygg. Ser du, att det är 
högre på den sidan än på den andra? Jag skall göra ett 
märke med blyertspennan, så att du kan se, hvar det skall 
tagas utaf.

Calle om en stund:
— Är det bra nu?
— Å ja, det kan gå an. Hyfla nu upp en kant i vinkel. 

Det får ske alldeles som på nyckeletiketten. Kom sedan 
hit och låt mig pröfva, om det är i vinkel.

Calle hyflar.
— Vill magistern se, om det nu är i vinkel.
— Hvad tror du själf, min käre Calle?
— Jag vet inte riktigt. Det får allt magistern bestämma.
— Det var inte så illa. Bara man har ögonen på er, 

så lär ni er nog att arbeta. Nu skall jag visa, hur kon­
struktionen skall göras, så att du sedan kan utföra den på 
egen hand. (Efter att hafva mycket noga förklarat kon- 
struktionen.) Rita nu, men kom i håg att icke draga upp 
en enda linje, som du inte är säker på, utan att fråga.

Sedan åtskilliga frågor och svar blifvit vederbörligen ex­
pedierade äro konturhnjerna uppdragna. Calles tankeför­
måga och Calles öga hafva dock härvidlag varit mindre 
verksamma än Calles hand. Utförandet fortgår därefter i 
ungefärligen samma stil som förut. Läraren säger, huru 
centrumborret skall användas, och gossen använder det. 
Att strykmåttet är riktigt ställdt, att ritserna äro räta, att 
afhyflingen sker så nära som möjligt intill dem, att båglin- 
jerna sågas och jämnas riktigt, allt detta och mera annat 
öfvervakas samvetsgrant af läraren, som icke ett ögonblick 
tillåter Calle att gå fram för lösa tyglar. Slutligen anser 
Calle arbetet vara färdigt och vill lämna fram det.

— Kan du inte se, att bindgarnsbrickan icke är symmetrisk?
— Jo. det kan jag nog.
— Ser du. att den ena rundningen är bredare än den 

andra ?
— Ja. det ser jag.
— Förstår du, att det måste tagas utaf mera på den 

sidan ?



— Ja, det förstår jag.
— Gör då det, men tag för all del inte fel pâ sidorna.
— Skulle inte magistern vilja vara snäll hjälpa mig litet, 

så att arbetet inte fördärfvas?
— Nej, det gör jag visst inte. Jag vill vid afslutningen 

kunna med godt samvete försäkra, att hvar och en utfört 
sina arbeten fullständigt på egen band.

Och det försäkrar äfven den nitiske läraren med »godt 
samvete».

4.
Två gossar möta hvarandra ute på skolgården.
— Det var väldigt, hvad dina fickor äro fullproppade.
— Ja, det kan du ge dig på. Jag skulle ta hem alla 

mina kasserade skedar. Du må tro, jag har fått göra om 
modellen sju gånger, innan den godkändes, och nu är jag 
alldeles utledsen på hela skräpet.

- Jag undrar inte på det. Men hvarföre vill er magister, 
att ni skola göra om samma sak så många gånger.

— Jo, han säger, att från hans afdelning skall dom endast 
få se vackra arbeten.

Nytt slöjdlärareseminarium i Helsingfors. Fin­
lands allmänna slöjdförening har, efter erhållet 
statsunderstöd, inrättat ett slöjdseminarium i Hel­
singfors, egentligen afsedt att utbilda slöjdlärare 
för landets handtverksskolor, men hvarest tillika 
undervisning i pedagogisk slöjd meddelas åt så 
väl äldre personer som barn. Vid seminariet 
kommer därjämte tvenne sommarkurser att anord­
nas för folkskolelärare, hvilka önska erhålla fort­
satt utbildning i slöjd. Vid undervisningen är 
Nääsmetoden lagd till grund, ehuru omgestaltad 
efter finska förhållanden och med hänsyn tagen 
till de särskilda ändamålen. Till föreståndare för 
nämnda läroanstalt har blifvit antagen den bekante 
finske slöjdläraren, herr Taavi Järvelainen och 
till lärare för den pedagogiska afdelningen herr 
O. W. Corander, som förra sommaren deltog i 
kurs på Nääs.

Redogörelse för Elfsborgs läns slöjdförenings 
södra afdelnings verksamhet under år 1895 har 
nu utkommit. Af densamma framgår, att inom 
området under nämnda år slöjdundervisning för 
gossar meddelats i 56 folkskolor och vid Allm. 
lärovärket i Borås åt tillsammans 1,274 lärjungar. 
Med afseende på sättet för undervisningens bedrif- 
vande upplyses, att undervisningen och anordning­
arne för öfrigt förtjänt vitsordet berömlig i 20, 
med beröm godkänd i 26 och godkänd i 14 sko­
lor, i hvilket antal Borås inräknats med 5 skolor. 
Antalet slöjdgrupper, för hvilka statsanslag erhål­
lits, har utgjort 74. Uti sin berättelse skrifver 
slöjdinspektören, Ingeniör C. Nordendahl bland 
annat:

»På grund af ändrade bestämmelser för erhål­
lande af statens anslag till slöjdundervisningen har 
en fastare ordning vid denna undervisning kom­
mit till stånd. Bestämmelsen att minst 10 elever 
måste deltaga i undervisningen, så framt anslag 
skulle åtnjutas, har haft den följd, att elevantalet 
i åtskilliga skolor ökats. Icke en enda skola har 
behöft inställa slöjdundervisningen på grund af 
för litet antal elever. Men icke blott elevantalet 
har blifvit större — från 1,169 (under 1894) till 
1,274 — en ökning af 9 %; äfven de utförda ar­
betena ha ökats och det i än större proportion. 
Så utfördes under 1894 13,070 arbeten, under 
1895 16,529, hvilket utgör en tillökning af om­
kring 25 %. Detta torde visa, att undervisningen | 
af eleverna begagnats med större flit och ihärdig­
het än under närmast föregående år. Det är ock 
möjligt, att läraren utvecklat större nit vid under­
visningen, för att kunna hålla elevantalet vid eller

öfver det bestämda minimum. Som bekant är un­
dervisningen i slöjd fullkomligt frivillig — endast 
i Borås obligatorisk för alla gossar från och med 
folkskolans andra klass — och intet hindrar gos­
sen att upphöra, om lusten tager slut, eller om 
han själf eller hans malsman finner undervisning­
en mindre tillfredsställande.

Genom den påpekade nya bestämmelsen har 
ock obestridligen inträdt ett bättre förhållande mel­
lan de olika lärarnes arbete och ersättningen där­
för. Intill 1895 har en lärare med t. ex. 7 elever 
haft alldeles samma (eller större) ersättning för 
sitt arbete som en annan med kanske 30 lärjun­
gar eller ännu flere. Och detta fastän den sist­
nämnde haft mer än dubbelt arbete mot den förre 
och flere gånger större utgift för material.»

Framstående kursdeltagare från utlandet. 
Bland de till andra kursen instundande sommar 
vid Nääs anmälda märkes särskildt Principal H. 
R. Reichel, rektor för University College of North 
Wales. Principal Reichel, som i September skall 
tillträda befattningen såsom Vice Chanchellor, (vice 
kansler) för universitetet i Wales, är varm vän 
af slöjdundervisningen. Han skrifver: »Min mening 
är mera att genom personliga iakttagelser erhålla 
noggrann kännedom om det mest pedagogiska sy­
stem för undervisning i handarbete (manual in- 
struction), som jag haft tillfälle lära känna, än att 
göra mig själf kompetent till lärare i ämnet. Jag 
är lifligt öfvertygad om, att en rätt utveckling af 
denna undervisning är af väsentlig betydelse för 
våra nya högre läroverk, och jag ser ingen möj­
lighet att så skall kunna ske, om icke någon med­
lem af den högsta myndigheten, under hvilken 
dessa läroanstalter äro ställda, själf tager sig an 
saken. För att så må kunna ske är emellertid 
kunskap ur första hand nödvändig.»

Enkelt strykmatt.
Vi meddela här ritning på ett enkelt, lätt förfärdigadt och 

antagligen äfven fullt praktiskt strykmått. Detsamma är 
konstrueradt af folkskollärare J. Zachariasson vid Ullatti 
folkskola i Gellivaara församling och har blifvit oss god- 
hetsfullt tillsändt af den nitiske slöjdinspektören inom Norr­
bottens län. Ingeniör Carl Gavussi.
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Slöjdande indianbarn.
Fröken Jenny Ericson, för närvarande anställd som lära­

rinna i slöjd vid The Indian Industrial School i Carlisle, 
Pennsylvania, har haft vänligheten sända ett meddelande 
om sin verksamhet. Nedanstående utdrag därur torde med 
all säkerhet vara af allmänt intresse.



»Slöjden har så väl här vid Indianskölan som i Milwaukee, 
Wis. haft den största framgång och åtnjutit stort erkännande. 
Då jag i höstas kom hit och började arbetet, betraktades 
detsamma af våra båda superintendenter först med en viss 
misstro, härrörande af obekantskap om saken, och jag 
»startade» min skola under långt ifrån uppmuntrande om­
ständigheter. Dock, detta afskräckte mig ej det ringaste, 
ty jag visste, att slöjden snart skulle tala för sig själf, och 
den har äfven så gjort. Mina motståndare äro fullkomligt 
»omvända» och hatva på allt sätt gifvit mig sitt erkännande, 
så att jag nu kan med glädje säga, att slöjden har segrat 
här likasom öfverallt i Amerika, där den blifvit införd.

Jag har 76 elever, fördelade på 9 afdelningar (19 flickor 
däribland) och finner de unga indianerna vara på allt sätt 
lofvande lärjungar. De utgöra ett högst intressant studie­
fält för mig, liksom hela skolan är det för en hvar, som 
besöker den. Här finnas för närvarande mellan sju och 
åtta hundra elever af alla upptänkliga stammar och indian­
tungomål. Deras egna språk äro de dock förbjudna att tala 
vid skolan, emedan de måste tvingas att lära sig engelska 
för att lättare sammansmälta med de hvita. Envishet och 
tröghet äro utmärkande drag i indiannaturen, men det har 
varit högst märkligt att se med hvilken liflighet och med 
hvilket intresse de omfattat slöjden. Elever med ytterst 
dåligt anseende från sina klassrum hafva i slöjdsalen visat 
sig från sina bästa sidor, intresserade, uppmärksamma, lär­
aktiga och lydiga. Det är slöjdens öfverraskande förmåga 
att fängsla och upptaga det unga sinnet, som gjort dem 
sådane.»

För att underlätta slöjdundervisningens införande ut­
lämnas från Nääs till skolor för dem afsedda redskap och 
verktyg enligt nedanstående prisuppgift. Skriftliga rekvisitio­
ner torde ställas till Aug. Abrahamson, Nääs, Floda Station.

Mot kontant, i förskott eller mot efterkraj.
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Redskapens och verktygens 
namn. Kr. öre

3

“is 
$5 A

5 m=

se.

15 — 
ge s 
‘eus9 oo S.• —OR

8- 3

1

Hyfvelbänk, ekskif.2 skr. 20: för2 pers. 22
D:o björkskifva, färl pers. 20
D:o furuskifva, 1 skr. 12
D:o för 2 pers. 16 & 17
D:o i skåp................... 29

Rundsag med ställ...... . 1
D:o bredare med ställ . 

Sinksåg med ställ...................  
Sticksåg, eng................................

2
11 — 1

1 20 2
... — 85 1

Fogsvans, eng. 10”, 2:25,12”, 1:50 & 2 50 1
" ’ ’ 1′1............ 2 85 3Rubank med dubbelt järn 
Skrubbhyfvel med järn ... 
Putshyfvel med dubbelt järn . |

1 i 12 3

Begagnade hyfvelbänkar.
15 stycken vid Nääs slöjdlärareseminarium begagnade 

hyfvelbänkar att fastsätta vid väggen säljas till 3 à 4 kro­
nor stycket. Man hänvände sig till slöjdlärare A. Johans­
son Nääs, Floda.

Rundhyfvel med 2 t. d:o . | 
Böjtång 5 tum, Flacktång à. — 
Kniptång....................................... .
Hoftång 8 tum (9 t. 1:10) 33 &
Stämjärn eng. (sats) 12, ... 3

D:o med påsatta skaft . I 4 
Lockbettel, eng. (sats) 8 st. . . 
Håljärn, eng. (sats) 12 ... .
Flatfil, eng. 9
Halfrund fil, eng. . . 32, 40 &
Rundfil, » 9' ».............
Sågfil, >..................20 &
Borrsläng med 16 borr 3:55 &

I hvarje bokhandel fås:
Slöjd ritning ar af H. K. Kjennerud, cand. philos, och före­

ståndare för norska statens slöjdlärarekurser. 2 häften 
à kr 1,25. Alb. Cammermeyers förlag.

Haandbog for slôidlœrere af H. K. Kjennerud og Karl 
Lövdal. Kr. 2,00.

Hitbok med sifferram med 10 stora blad för ritning å 
båda sidor af H. K. Kjennerud. 25 öre.

Haandbog for tegnelærere i folkeskolen af H. K. Kjen­
nerud. Kr. 0,50.

> utan borr 1: 25 &
Sylborr i träfodral. ... 70 &

A F. & G. Beijers förtag:

Kropps-ställningar
vid

Svensk Pedagogisk Snickerislöjd.
XVI taflor med text

utgifna af
Carl Silow

Kapten, 
Lärare vid K. Gymnastiska 

Centralinstitutet.

Otto Salomon 
Föreståndare 

för Nääs Slöjdlärare- 
Seminarium.

Stötlådor.......................................
Knif (Nääs modell 40 ö.) 20, 25 

„ i fodral............................
Bandknif......................... 1: 75 &
Hammare med skaft. . . 40 & 
Klubba..........................................  
Passare med skruf.... 83 &

D:o utan skruf 28, 33 & 
Krumcirkel................................. 
Sickling........................................  
.. ..............................................25 & 
Spåckskifva (af järn)................  
Skedjärn (sort.) med skaft. . .

D:o större, 3 st. sort. . . 
Skruftving 15 cm. 70 ö., 20 cm. 
Yxa, (amerik.) . ... 1: 50 & 
Strykmått (patent)...................  
Sinkstrykmått.............................  
Smyg, metall, 1: 15, trä. . . . 
Vinkel, 15, 20, 25, 30 cm. . .

D:o af metall . . 60, 75 &

. I 1 67

. 1 75
. — 25
. I — 67
i — 55
. i 3 40
. 4 40
. > 3 85
. 4 15
. — 40

% — 47
. — 40

k — 25
% 3 70
% 1 43
% 0 95 j

1— 1
— I 60 4
— 92 -

1 I

3
1
2
1
1
1

1
1
2
3
2
2
1

1
1
4

1

1

2
11
1

60
45
05
63
55

1
3
3
2

1
913 3

en 327
33 i 2
25 i 3
25 | —

Pris för planscherna med textbilaga:
i ex. 9 kr; inlagda i portfölj 12 kr; uppklistrade på papp 
15 kr.

Detta planschverk har i såväl in- som utlandet blifvit 
synnerligen väl bedömdt. Nedanstående uttalande är häm- 
tadt ur Publications relating to the Sloyd Training 
School, Boston:

»Betydelsen af goda arbetsställningar i slöjd. Upp­
satser rörande detta ämne hafva under de senaste åren blif­
vit offentliggjorda i Tyskland, Danmark och England, men 
intet så genomgående godt har varit synligt, som det från 
Nääs i Sverige utgifna. Arbetet är resultatet af åtskilliga 
års omsorgsfulla iakttagelser och undersökningar af Herr 
Otto Salomon på Nääs och Kapten Silow vid K. Gymnasti­
ska institutet i Stockholm. De af dem utgifna planscherna 
visa några af de viktigaste ställningar vid slöjden. Att de 
äfven äro grundläggande gymnastiska ställningar är väl 
värdt att allmänt uppmärksammas, då högst få, som icke 
tagit slöjd till sitt specialstudium, hafva någon idé om huru 
väl därigenom sörjes för en god kroppslig utveckling..;. 
I hvarje slöjdsal borde för barnens räkning finnas en upp­
sättning af dessa taflor.»

Limpanna med pensel.............  
Slipsten med ställ & väf 7,50 & 
Slipsten (plan) med ställ . . . 
Brynsten............. 8, 40, 50 & 
Bildhuggarejärn (12 st.) . 3 & 
Metermått 65, 90, 1: 84, 12, 8 & 
Svarfjärn, eng. (sats på 1 duss.) 
Böjda träsniderifilar .............  
Sågvikare...................  50, 26 &
Hyfveljärn, eng., dubbla 21/, . 
D:o 2llf 0: 95, 2" 0: 85, 13/, .

D:o enkla 11/a .

1 80
| — (45
1 — 30

— 55
| - 16
- 95

1 751
6
2
1
5

9
1
3
1
1 
o

75 1

50
1
1
2
4

Rundsågsblad............................
Sinksågsblad . • 22, 28, 35 &
Sågsnören 6:tråd. pr 1/2 kilo .

D:o 3:tråd. d:O
Handsågar 20” .... 1:10 &
Sandpapper................. (1 bok)
Stift 11/2 t. 11/4 1.11. 3/4 t. 1/2 t.

‘ 1—2
t 5 — | 1 
c — 35 2 
) 6 — - 
. — 70 ; -

— 188c 
. - 90’0 
: - 77° 
. — 37 3 
. - un 
k — 46 ■ 
. 1 30 • 
. - 85 : : 

k 1 50 g: 
) — 36 £

2

3
2
4
1
2
8
8
8
1
2
1
2
2

1
1
4
6
4
4
1

2
2
6

2
6
6
2

1
6
6
4
6

8
1
8
2
2

8
1
1
1
3
1
4

4
4
4
1
3

12
12
12

1
2
1
2
2

1
1
4
6
4
4
1

3
3

12

2
8
8
6

1
6
6
6
6

8
2

12
2
2

12
1
1
1
3
1
6

89:8 I I 89
co co i |6 — v

A

: se 88

3

.a‘3 — —

(2

Lim . . . . 
Kalibermått

(1 kilo) .

co

Filklofve 0: 75. Gradsågar . .
Ritbestick......................2: 33 &
Slipmaskiner.............................
Skrufställ af järn, 1 kr., 2: 70 &

— 66
2 30

— 60
— 62

41
4

- C. -,= 9ig.

2 20 E—.5 x 
- x 2 &E — «

•S o 82
S Q o a

co

cd
cd
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